Протокол
собрания сельского поселения
Нижнеаврюзовский  сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
с.Мечниково                                                                                                          19.12.2016г.

ул.Парковая,Черемушки,Садовая,Школьная                                                     16.00

Общая численность проживающих     358  чел.
Присутствовало:  58 чел.
        Собрание открывает глава сельского поселения Нижнеаврюзовский  сельсовет Файрушин Рамзил Рашитович.
        Уважаемые жители с.Мечниково,  приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания  (выдвигаются кандидатуры).
Предложение ставится на голосование.

          За- 58, Против- 0, Воздержались-0.
Председатель   Файрушин Рамзил Рашитович
Секретарь  Нагимова Ильсояр Сагитовна
Приглашенные Трунова Светлана Васильевна-заместитель главы Администрации МР, начальник отдела экономического развития.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

Повестка дня

1. Информация о Программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан-2017, и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета.
Повестка дня ставится на голосование.
          За- 58, Против-0, Воздержались-0.
1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Файрушин Р.Р. Уважаемые жители с.Мечниково. Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
Цель проекта- выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые могут поселения выигравшие на конкурсе программ.
Проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Из бюджета выделяется 300 млн. рублей. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов.

Предложение ставится на голосование.

За-58, Против-0, Воздержались-0.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
2. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик:Файрушин Р.Р.  Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?
Выступили:
Александров В.Л.-организация водоснабжения населения с.Мечниково;
Ахметова Р.Ф.-ремонт водопроводных сетей с.Мечниково;

Лукманова Г.М.-ремонт СДК с.Мечниково
Голосовали:

1. Ремонт водопроводных сетей с.Мечниково.
Предложение ставится на голосование.

За-58 , Против-0, Воздержались-0.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой является ремонт водопроводных сетей с. Мечниково.
(указать наименование проекта, предлагаемого на конкурс и поддержанного большинством присутствующих). Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

За- 58, Против- 0, Воздержались-0.
Председатель собрания

Р.Р.Файрушин
Секретарь собрания

И.С.Нагимова